
 
Д У М А  

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

25 августа 2022 года                 пгт Кавалерово №  61 

О проекте законодательной 

инициативы Думы Кавалеровского 

муниципального округа по 

внесению в Законодательное 

Собрание Приморского края 

проекта Федерального закона 

«О внесении изменения в статью 

5.35 Кодекса Российской Федерации 

об административных 

правонарушениях» 

 

 

В соответствии со статьей 1.2. Федерального закона от 30.12.2001 № 

196-ФЗ «О введении в действие Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях», Уставом Кавалеровского 

муниципального района, 

Дума Кавалеровского муниципального округа 

Р Е Ш И Л А: 

 1. Одобрить проект законодательной инициативы Думы 

Кавалеровского муниципального округа по внесению в Законодательное 

Собрание Приморского края проекта Федерального закона «О внесении 

изменения в статью 5.35 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях».   

 2. Направить проект законодательной инициативы Думы 

Кавалеровского муниципального округа по внесению в Законодательное 

Собрание Приморского края проекта Федерального закона «О внесении 

изменения в статью 5.35 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях» в Правительство Российской 

Федерации для получения официального отзыва. 

5. Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель Думы                                                            В.Г.Цой 



 
                                                             Проект внесен 

                                                                                Думой Кавалеровского     

                                                                                  муниципального округа 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 5.35 

КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ 

 

Принят 

Государственной Думой 

"___"_______2022 года 

Одобрен 

Советом Федерации 

"___"_______2022 года 

 

     Внести в статью 5.35 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2002, № 1, ст.1; 2007, № 26, ст. 3089; 2011, № 19, 

ст.2715; 2013, № 30, ст. 4029) изменение, дополнив частью 1.1 следующего 

содержания: 

     «1.1 Повторное совершение административного правонарушения, 

предусмотренного частью 1 настоящей статьи, - 

влечет наложение административного штрафа в размере от трех тысяч до 

пяти тысяч рублей.».  

 

 

 

Президент 

Российской Федерации                                                                       В. ПУТИН 

 

 

  

               

consultantplus://offline/ref=44D20D643E39F3B0775C75CC103D856AE57F0039169689B54A7CE85F38LDMFG


ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 

к проекту федерального закона  

«О внесении изменения в статью 5.35 Кодекса  

Российской Федерации об административных правонарушениях» 

 

 

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в 

статью 5.35 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях» не потребует дополнительного финансирования из 

федерального бюджета. 

 

 

 

Председатель Думы 

Кавалеровского муниципального округа                                        В.Г. Цой                                                                        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                           

 

 

 



ПЕРЕЧЕНЬ 

актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению 

или принятию в связи с принятием проекта федерального закона 

«О внесении изменения в статью 5.35 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях» 

 

 

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в 

Федеральный закон «О внесении изменения в статью 5.35 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях» не потребует признания 

утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия 

актов федерального законодательства. 

 

 

Председатель Думы 

Кавалеровского муниципального округа                                           В.Г. Цой                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона 

«О внесении изменения в статью 5.35 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях» 

 

 

Разработка проекта федерального закона «О внесении изменения в 

статью 5.35 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях» обусловлена участившимися случаями ненадлежащего 

исполнения родителями или иными законными представителями 

несовершеннолетних своих обязанностей. 

В настоящее время частью 1 статьи 5.35 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях предусмотрено наказание за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение родителями или иными 

законными представителями несовершеннолетних обязанностей по 

содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов 

несовершеннолетних в виде предупреждения или наложения 

административного штрафа в размере от ста до пятисот рублей. Анализ 

правоприменительной практики показывает, что эта мера не является 

действенной для нерадивых родителей. Незначительный размер штрафа 

позволяет родителям или иным законным представителям совершать данное 

правонарушение неоднократно, что приводит к росту количества родителей, 

лишенных или ограниченных в родительских правах, и как следствие, к 

росту детей, ставших воспитанниками государственных учреждений. 

Проектом федерального закона «О внесении изменения в статью 5.35 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» 

предлагается увеличить размер штрафа в случае повторного совершения 

названного административного правонарушения от трех тысяч до пяти тысяч 

рублей. 

 Считаем, эта мера станет эффективным инструментом в борьбе с 

безответственными родителями или иными законными представителями 

несовершеннолетних, позволяющей сохранить кровные семьи, снизить 

уровень социального сиротства.  

 

 

 

Председатель Думы 

Кавалеровского муниципального округа                                        В.Г. Цой                                                                        




